
COPIA

N. Gen.le 486        del 19/06/2019

N. di Settore 93  del 19/06/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ELEZIONI  DEL 26 MAGGIO 2019 PER L’ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA – LIQUIDAZIONE ONORARI  AI 
COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI

Visto il DPR del 22 marzo 2019, pubblicato sulla G.U n. 71  del 25.3.2019 , con il quale sono stati 
indetti i comizi elettorali per l'elezione dei membri 226 in data 17 marzo 2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia ;

VISTA la circolare 132261/Area Ec.Fin del 26.4.2019 e assunta al Prot. n. 3651 del 06.05.2019 di 
questo Ente, avente per oggetto " Spese  di organizzazione tecnica ed attuazione per 
l'elezione dei rappresentanti d'Italia al Parlamento Europeo ", dove al paragrafo 2 si  
comunicano  le competenze dovute ai componenti dell'Ufficio Elettorale di sezione, come previste  
dall'articolo 1 , commi 1-2-3-4 della legge 13 marzo 1980 n. 70, come sostituito dall'articolo 3 della 
legge 16 aprile 2002 n. 62 ;
 
CHE detta circolare fissa i compensi spettanti ai componenti dei seggi elettorali in 

 PRESIDENTE  - €. 120,00 
 SEGRETARIO - €.  96,00
 SCRUTATORE -€.  96,00

CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare le suddette indennità a favore dei 
componenti dei seggi elettorali per le 5 sezioni , così ripartite:

- PRESIDENTI      N.    5  x    €. 120,00  =      600,00
- SEGRETARI       N.    5  x    €. 96,00  =        480,00
- SCRUTATORI   N.20  x    €. 96,00   =       1.920,00  



                                                                    Totale            €.3.000,00  
RICHIAMATA  la determina n. 411 del 22.5.2019, con la quale si impegnava la somma di €. 
3.000,00 per compensi e onorari ai componenti dei cinque seggi elettorali di questo Comune ;   
 
VISTI             

RITENUTO , pertanto, di  liquidare  la somma complessiva di €.3.000,00 quali compensi da 
corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 1 del 09/01/2019, con la quale è stato attribuito al Dott. Antioco 
Pau  l'incarico di responsabile del 1°  Settore “Affari Generali e Organizzazione” , nonché la  P.O 
per il periodo 01/01/2019-31/12/2019 ;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla G.U serie generale 
n. 292 del 17 dicembre 2018, che differisce dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 ;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno  del 25/1/2019 , pubblicato sulla G.U n. 28 del 2/2/2019 , 
di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 , dal 
28 febbraio al 31 marzo 2019 ;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio ;

                                                             DETERMINA

1. di liquidare  la somma di €. 3.000,00 , quali  onorari da corrispondere ai componenti degli 
uffici elettorali di sezione ;

2. di prelevare la somma  €. 3.000,00 dal  01.07.01.03 capitolo 1635   del compilando  
bilancio 2019/2021   “Spese per compenso componenti dei seggi elettorali  ”, giusto 
impegno n. 214/2019 ;

3. dare atto che è stata Accertata in Entrata la somma di €. 3.000,00  al capitolo 157 ( 
2.101.01 )  ( Trasferimenti statali per consultazioni elettorali  ) , del compilando bilancio 
2019, debitore Prefettura  di Enna , dando atto che si provvederà alla liquidazione con 
successiva determina ; 

4. di dare trasmettere copia del presente provvedimento  agli uffici finanziari per gli 
adempimenti di competenza ; 

5. di dare atto che  il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi 
del  D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134.

6. Dare , altresì atto, che trattasi di spesa obbligatoria e non soggetta ai limiti dei dodicesimi .

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CARDACI VINCENZA) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)





Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 19/06/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


